
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXVII
Núm. 14 

Viernes, 21 de Enero de 2022
D.L.:CO-1-1958

Sumario

III. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico.
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

Información pública petición de modificación de características de concesión

aguas públicas e inscripción de zona regable. Nº Expte. E-2147/2013

p. 270

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Resolución de la Convocatoria de Subvenciones 2021 para Proyectos de Edu-

cación para el Desarrollo, Acción Humanitaria y Cooperación Internacional pa-

ra el Desarrollo (Modalidad A y Modalidad B)

p. 270

Modificación Plazo de la Convocatoria de Ayudas Económicas a la mejora y

conservación de Edificios y Viviendas, concedidas por el Ayuntamiento a tra-

vés de “VIMCORSA” 2021

p. 270

Ayuntamiento de Iznájar

Resolución de 18 de enero de 2022, por la que se delega en don David Padi-

lla Torres, Segundo Teniente de Alcalde, la totalidad de las funciones de la Al-

caldía, en el periodo del 18 al 22 de enero de 2022, ambos inclusive

p. 271

Ayuntamiento de Montalbán

Convocatoria y Bases del proceso de selección de 3 Plazas de Policía Local

de esta Corporación, correspondientes a las Ofertas de Empleo Público de los

ejercicios 2020 y 2021

p. 271

Ayuntamiento de Pedro Abad

Aprobación definitiva Modificación/Derogación de las Ordenanzas Fiscales

2022

p. 281

Ayuntamiento de Posadas

Resolución de 14 de enero de 2022 sobre emplazamiento del Procedimiento

Contencioso Abreviado nº 234/2021

p. 281

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



VIII. OTRAS ENTIDADES

Empresa Municipal Saneamientos de Córdoba, SA
(SADECO)

Resolución por la que se aprueba el Padrón Cobratorio de la

Prestación de Higiene Pública para el ejercicio 2022

p. 282

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.269

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto De-
mográfico
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir
Sevilla

Núm. 4.698/2021

CONCESIÓN DE AGUAS PÚBLICAS

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de

modificación de características de concesión de aguas públicas e

inscripción de zona regable.

ANUNCIO – INFORMACIÓN PÚBLICA

Nº EXPEDIENTE: E-2147/2013.

PETICIONARIOS: Comunidad de Regantes Sector B-XI Sur el

Toril y Quincena.

USO: Agropecuario-regadíos.

SUPERFICIE MÁXIMA DE RIEGO: 1.022,3366 ha.

VOLUMEN MÁXIMO ANUAL (m3/año): 3.681.403,29 m³/año.

CAPTACIONES:

NÚMERO DE

CAPTACIÓN

TIPO DE

CAPTACIÓN

TÉRMINO

MUNICIPAL
PROVINCIA

Coord. X

UTM

(ETRS89)

HUSO

30

Coord. Y

UTM

(ETRS89)

HUSO

30

1

Desde el Embalse de

Peñaflor hacia el Ca-

nal del Bajo Guadal-

quivir y Canal B-XII.

Palma del

Río
Córdoba 294541 4174230

2

Toma 1 de la conce-

sión SAT –

Gamonosas

Lebrija Sevilla 221518 4086812

3

Toma 2 de la conce-

sión SAT – Gamono-

sas

Lebrija Sevilla 221852 4059166

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en el

artículo 144 y ss del Reglamento del Dominio Público Hidráulico,

aprobado por el RD 849/1986, de 11 de abril, modificado por el

RD 606/2003, de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de UN

MES contado a partir de la publicación de este anuncio, puedan

presentar reclamaciones los que se consideren afectados, ante

esta Confederación Hidrográfica del Guadalquivir en la Plaza de

España, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la

documentación técnica del expediente de la referencia, o ante el

registro de cualquier órgano administrativo y demás lugares pre-

vistos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-

cedimiento Administrativo Común.

Sevilla, a 05 de noviembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Jefe de Servicio Técnico, Víctor Manuz Leal.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 114/2022

ANUNCIO DE RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE

SUBVENCIONES 2021 PARA PROYECTOS DE EDUCACIÓN

PARA EL DESARROLLO, ACCIÓN HUMANITARIA Y COOPE-

RACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO (MODALI-

DAD A Y MODALIDAD B).

La Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria, celebrada el

día 21 de junio de dos mil veintiuno, con acuerdo número

1195/21, aprobó la Resolución de la Convocatoria de Subvencio-

nes de la Delegación de Solidaridad 2021 a proyectos de Educa-

ción para el Desarrollo, Acción Humanitaria y de Cooperación In-

ternacional para el Desarrollo (Modalidad A y Modalidad B), por

un importe de 1.231.500€.

La distribución de estos fondos se encuentran expuestos en la

página web del Ayuntamiento de Córdoba:

“https://cooperacion.cordoba.es” así como en el Tablón Electró-

nico del Ayuntamiento.

Córdoba, 14 de enero de 2022. La Jefatura del Departamento

de Cooperación y Solidaridad, Mª del Mar García de Soria Gó-

mez.

Núm. 123/2022

MODIFICACIÓN PLAZO DE LA CONVOCATORIA DE AYU-

DAS ECONÓMICAS A LA MEJORA Y CONSERVACIÓN DE EDI-

FICIOS Y VIVIENDAS, ADECUACIÓN DE EDIFICIOS Y VIVIEN-

DAS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y TERCERA EDAD,

PARA OBRAS DE EMERGENCIA, PARA INSTALACIÓN DE AS-

CENSORES, MEJORA DE ESPACIOS LIBRES DE TITULARI-

DAD PRIVADA Y ELABORACIÓN DE LA ITE Y OBRAS DERIVA-

DAS DE ÉSTA, CONCEDIDAS POR EL AYUNTAMIENTO A

TRAVÉS DE VIVIENDAS MUNICIPALES DE CORDOBA S.A.

“VIMCORSA”, 2021

Modificación del extracto publicado en el Boletín Oficial de la

Provincia nº 228, de la convocatoria de ayudas económicas apro-

badas, tras acuerdo de Junta de Gobierno Local 1043/21, de 8 de

noviembre de 2021, a la mejora y conservación de edificios y vi-

viendas, adecuación de edificios y viviendas a personas con dis-

capacidad y tercera edad, para obras de emergencia, para insta-

lación de ascensores, mejora de espacios libres de titularidad pri-

vada y elaboración de la ITE y obras derivadas de ésta, a conce-

der por el Ayuntamiento a través de Viviendas Municipales de

Córdoba SA “VIMCORSA, 2021”.

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a

de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,

se publica la modificación del extracto del acuerdo número 41/22

de Junta de Gobierno Local Extraordinaria, de fecha 17 de enero

de 2022, a consecuencia de la modificación del plazo para la pre-

sentación de solicitudes, en convocatoria aprobada por acuerdo

de J.G.L. 1043/21, de 8 de noviembre de 2021, cuyo texto com-

pleto puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Sub-

venciones:

(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocato-

ria/597171).

Queda modificado el apartado Quinto del extracto que se publi-

có en el Boletín Oficial de la Provincia nº 228, de 1 de diciembre

de 2021, en el siguiente párrafo referido al plazo de la convocato-

ria:

La presente convocatoria se tramita por el procedimiento ordi-

nario de concesión en régimen de concurrencia competitiva, te-

niendo un plazo de presentación de 67 días naturales desde el

día siguiente a la publicación del extracto del acuerdo de J.G.L.

1043/21 de aprobación de la convocatoria.

Córdoba, 17 de enero de 2022. Firmado electrónicamente por

el Delegado de Hacienda, Urbanismo y Ordenación del Territorio,

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.270

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Vivienda, Salvador Fuentes Lopera.

Ayuntamiento de Iznájar

Núm. 132/2022

Mediante Resolución de Alcaldía, de fecha 18 de enero de

2022, se acordó lo que literalmente trascrito dice:

SUSTITUCIÓN DE LA ALCALDÍA DE IZNÁJAR POR AUSEN-

CIA DEL TITULAR DESDE EL 18 DE ENERO DE 2022 A LAS

15:00 H AL 22 DE ENERO DE 2022 A LAS 00:00 H. En Iznájar

(Córdoba).

ATENDIDO que el Alcalde y Presidente del Ayuntamiento de Iz-

nájar se ausentará del municipio entre los días 18 a 22 de enero

de 2022.

CONSIDERANDO que por resolución número 24, de fecha de

17 de enero de 2022, se acordaba la delegación de la Alcaldía

por el Señor Alcalde-Presidente de la Corporación desde el día

19 de enero de 2022 a las 14:00 horas hasta el día 22 de enero

de 2022 a las 00:00 horas, y advertido el error de fecha y hora en

el inicio de la misma.

CONSIDERANDO que de conformidad con lo dispuesto por los

artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las

Bases del Régimen Local, los Tenientes de Alcalde sustituyen,

por el orden de su nombramiento y en los casos de vacante, au-

sencia o enfermedad, al Alcalde, siendo libremente designados y

removidos por éste de entre los miembros de la Junta de Gobier-

no Local y, donde ésta no exista, de entre los Concejales.

VISTA la legislación invocada, en esencia, los artículos 23.3 de

la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-

men Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamen-

to de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las

Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28

de noviembre, y las facultades que la misma confiere a esta Alcal-

día, con esta fecha,

HE RESUELTO:

Primero. Rectificar la resolución número 24, de fecha de 17 de

enero de 2022, por la cual se acordaba la delegación de la Alcal-

día y acordar dicha delegación de Alcaldía desde el día 18 de

enero de 2022 a las 15:00 horas hasta el día 22 de enero de 2022

a las 00:00 horas.

Segundo. Designar por sustitución como Alcalde y Presidente

del Ayuntamiento de Iznájar a don David Padilla Torres, Segundo

Teniente de Alcalde, cargo que ejercerá durante los días 18 al 22

de enero de 2022 por ausencia del municipio del Titular de la Al-

caldía durante los días mencionados comprendiendo todas las

funciones de éste, incluidas las facultades de dirección y de ges-

tión, así como la de resolver los procedimientos administrativos

oportunos mediante la adopción de actos administrativos que

afecten a terceros.

Tercero. Comuníquese al Teniente de Alcalde designado ha-

ciéndole saber que habrá de informar a esta Alcaldía, a posteriori,

y, en todo caso, cuando se le requiera para ello, de la gestión rea-

lizada y de las disposiciones dictadas en el período de referencia,

y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal

y como se prevé en al artículo 115 del Reglamento de Organiza-

ción, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Loca-

les, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

Cuarto. Dar cuenta al Pleno de la Corporación del contenido de

la presente para su conocimiento y publicar anuncio en el Boletín

Oficial de la Provincia de Córdoba.

Lo que se anuncia para general conocimiento, a los efectos

oportunos, de acuerdo con lo previsto en el artículo 44.2 del Re-

glamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico

de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986,

de 28 de noviembre, en la Villa de Iznájar, a la fecha de la firma

electrónica.

Iznájar, 18 de enero de 2022. Firmado electrónicamente por el

Alcalde-Presidente, Lope Ruiz López.

Ayuntamiento de Montalbán

Núm. 112/2022

Expediente 2022/100.

Asunto: Convocatoria pruebas selectivas 3 plazas de Policía

Local.

BASES REGULADORAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELEC-

CIÓN DE PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA MEDIAN-

TE EL SISTEMA DE OPOSICIÓN POR TURNO LIBRE, PARA

PROVEER EN PROPIEDAD TRES PLAZAS PERTENECIEN-

TES A LA ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBES-

CALA DE SERVICIOS ESPECIALES, CATEGORÍA DE POLICÍA

LOCAL, VACANTES EN LA PLANTILLA DE ESTE AYUNTA-

MIENTO DE MONTALBÁN DE CÓRDOBA.

PRIMERA. Objeto de la Convocatoria

Es objeto de las presentes bases cubrir en propiedad las tres

plazas de Policía Local, incluidas en la Oferta Pública de Empleo

correspondientes a los ejercicios 2020 y 2021, aprobadas por Re-

soluciones de Alcaldía nº 2020/00000679, de fecha 5 de agosto

de 2020, y nº 2021/00001037, de fecha 22 de octubre de 2021,

respectivamente, publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia

de Córdoba nº 2.474/2020 y 4.184/2021, cuyas características

son:

Grupo C1

Escala Administración Especial

Subescala Servicios Especiales

Clase Policía

Denominación Policía Local

Nº de vacantes 3

Sistema de selección Oposición libre

SEGUNDA. Condiciones de Admisión de Aspirantes

Para acceder a los Cuerpos de la Policía Local, por turno libre,

los aspirantes deben reunir, antes de que termine el último día de

presentación de solicitudes, los requisitos siguientes:

a) Tener nacionalidad española.

b) Tener cumplidos los 18 años y no haber cumplido la edad de

jubilación forzosa.

c) Estatura mínima 1,65 metros los hombres y 1,60 las mujeres.

Estarán exentos de los requisitos de la estatura aquellos aspiran-

tes que sean funcionarios o funcionarias de carrera de algún

Cuerpo de la Policía Local de Andalucía, de conformidad con el

artículo 42.5 de la Ley 13/2001, de 11 de diciembre, de Coordina-

ción de las Policías Locales.

d) Compromiso de portar armas y utilizarlas cuando sea pre-

ceptivo.

e) Estar en posesión del título de Bachiller, Técnico Superior de

Formación Profesional o equivalente.

f) No haber sido condenado por delito doloso ni separado del

servicio de las Administraciones Públicas ni hallarse inhabilitado

para el ejercicio de funciones públicas.

g) Estar en posesión de los permisos de conducción de las cla-

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.271

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ses A, y B con autorización para conducir vehículos prioritarios

cuando utilicen aparatos emisores de luces o señales acústicas

especiales (BTP).

h) Compromiso de conducir vehículos policiales, en concordan-

cia con el apartado anterior.

Estos requisitos deberán acreditarse antes de iniciar el curso

de ingreso, salvo el de estatura, que lo será en la prueba de exa-

men médico o el que el Ayuntamiento decida en las bases de

convocatoria que algunos de los requisitos deben acreditarse con

la presentación de solicitudes.

TERCERA. Forma y Plazo de Presentación de Instancias

Las solicitudes (Anexo IV), requiriendo tomar parte en las co-

rrespondientes pruebas de acceso en las que los aspirantes ha-

rán constar que reúnen las condiciones exigidas en las presentes

bases generales para la plaza que se opte, se dirigirán al Sr. Al-

calde-Presidente del Ayuntamiento, y se presentarán en el Regis-

tro Electrónico General de este Ayuntamiento o en alguno de los

lugares previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas, en el plazo de veinte días hábiles contados a

partir del día siguiente al de la publicación del anuncio de la con-

vocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

Las bases íntegras se publicarán en el Boletín Oficial de la Jun-

ta de Andalucía, en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y

en la sede electrónica de este Ayuntamiento www.montalbande-

cordoba.es; insertándose un extracto de la convocatoria en el Bo-

letín Oficial del Estado.

Junto con la solicitud aportará el resguardo del abono de la ta-

sa por derechos de examen, cuyo importe a ingresar es de trein-

ta y cinco euros (35 €) y se efectuará en el número de cuenta

ES28 0237 0210 30 9150649052- de la entidad CAJASUR, de-

biendo indicar el nombre y apellidos del solicitante y el concepto

‘Tasas Policía Local’.

Los datos personales incluidos en la solicitud de participación

serán tratados únicamente para la gestión del proceso selectivo,

es decir para la práctica de las pruebas de selección y las comu-

nicaciones que deban realizarse. Cuando sea necesario publicar

un acto administrativo que contenga datos personales se publica-

rá de la forma que determina la disposición adicional séptima de

la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Da-

tos Personales y garantía de los derechos digitales. El Ayunta-

miento será el responsable del tratamiento de estos datos.

CUARTA. Admisión de Aspirantes

Expirado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía dic-

tará resolución en el plazo de un mes, declarando aprobada la lis-

ta provisional de admitidos y excluidos. En dicha resolución, que

se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y en

la sede electrónica de este Ayuntamiento www.montalbandecor-

doba.es, se señalará un plazo de diez días hábiles para subsana-

ción.

Transcurrido el plazo de subsanación, por la Alcaldía se apro-

bará la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, que se

publicará en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y en la

sede electrónica de este Ayuntamiento www.montalbandecordo-

ba.es. En la misma publicación se hará constar el día, hora y lu-

gar en que habrán de realizarse todas las pruebas/los sucesivos

llamamientos y convocatorias, y en definitiva cualquier decisión

que adopte el Tribunal de selección y que deba conocer el perso-

nal aspirante hasta la finalización de las pruebas selectivas, se

expondrán en los locales en donde se haya celebrado el ejercicio

anterior o en los que se señalen en el último anuncio, bastando

dicha exposición, en la fecha que se inicie, como notificación a to-

dos los efectos.

Las alegaciones presentadas serán resultas en el plazo de 30

días desde la finalización del plazo para presentación. Transcurri-

do dicho plazo sin que se hubiera dictado resolución alguna, las

alegaciones se entenderán desestimadas.

QUINTA. Tribunal Calificador

Al Tribunal calificador le corresponde dilucidar las cuestiones

planteadas durante el desarrollo del proceso selectivo, velar por

el buen desarrollo del mismo, calificar las pruebas establecidas y

aplicar los baremos correspondientes.

Los Tribunales, bajo la presidencia del Alcalde o Concejal en

quien delegue, estarán constituidos por cuatro vocales, predomi-

nantemente técnicos, y un secretario, actuando válidamente

cuando concurran el presidente, el secretario y dos vocales. De

los cuatro vocales, uno será representante de la Consejería de

Gobernación y otro de la junta o delegados de personal o, donde

no existan, del sindicato más representativo entre los funciona-

rios de los municipios de la Comunidad Autónoma, los dos restan-

tes serán designados por el Alcalde; todos los vocales deberán

poseer titulación o especialización igual o superior a la exigida pa-

ra la categoría de la plaza convocada.

Son los siguientes:

-Presidente/a

-Vocales

-Secretario/a

Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual número y

con los mismos requisitos. Los Tribunales podrán contar con ase-

sores técnicos, con voz y sin voto.

El Tribunal podrá disponer la incorporación a su labor en el pro-

ceso selectivo de asesores especialistas, en aquellas pruebas

que consideren necesario y/o para aquellos aspectos concretos

del proceso selectivo debido a la especialización técnica del tra-

bajo a realizar. Su función se circunscribe a un mero asesora-

miento, es decir actúan con voz, pero sin voto, no participan en la

toma de decisiones del Tribunal. Los asesores deberán guardar

sigilo y confidencialidad acerca de los datos y asuntos sobre los

que tengan conocimiento a consecuencia de su colaboración en

el Tribunal.

El Tribunal podrá designar personal colaborador para el desa-

rrollo de las pruebas, que actuará bajo su dirección, cuando la

complejidad del proceso selectivo lo aconseje.

La abstención y recusación de los miembros del Tribunal será

de conformidad con los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1

de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

SEXTA. Sistemas de Selección y Desarrollo de los Procesos

PRIMERA FASE: OPOSICIÓN

En el procedimiento selectivo de oposición, los aspirantes ha-

brán de superar las pruebas, que se desarrollarán en la forma

que establece en estas bases. Además de las de carácter médi-

co, físico y psicométrico, versarán sobre conocimientos de cien-

cias físicas, antropológicas, sociales y jurídicas, relacionadas con

la función policial, a un nivel concordante con el título académico

requerido y la categoría a que se aspire.

Dichas pruebas, que deben asegurar la objetividad y racionali-

dad de la selección, serán eliminatorias y estarán divididas en las

siguientes subfases:

1. Pruebas de aptitud física. Tendentes a comprobar, entre

otros aspectos, las condiciones de fuerza, agilidad, flexibilidad,

velocidad y resistencia del opositor. Se calificará de apto o no ap-

to, siendo eliminatorio el no superar alguna de las pruebas.

En el Anexo I de estas bases se adjunta el listado de pruebas

físicas.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.272

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



2. Examen médico. Con sujeción a un cuadro que garantice la

idoneidad. Se calificará de apto o no apto.

En el Anexo II de estas bases se adjunta el cuadro de exclusio-

nes médicas.

3. Pruebas psicotécnicas. Incluirán una entrevista de carácter

psicotécnico y personal, así como tests, dirigidas a determinar las

aptitudes y actitudes del aspirante para el desempeño del puesto

policial. Se calificará de apto o no apto.

4. Prueba de conocimientos. Consistirán en la contestación, por

escrito, de los temas o el cuestionario de preguntas con respues-

tas alternativas, propuestos por el Tribunal para cada materia de

las que figuren en el temario de la convocatoria, y en la resolu-

ción de un caso práctico cuyo contenido estará relacionado con el

temario. Se calificará de cero a diez puntos, siendo necesario pa-

ra aprobar obtener, como mínimo, cinco puntos en las contesta-

ciones y, otros cinco, en la resolución práctica. La calificación fi-

nal, será la suma de ambas dividida por dos. Para la realización

de la prueba en su conjunto, contestaciones y caso práctico, se

dispondrá de tres horas, como mínimo.

En el Anexo III de estas bases se adjunta un modelo de tema-

rio.

SEGUNDA FASE: CURSO DE INGRESO

Tras la realización de las pruebas de la primera fase, que tiene

carácter eliminatorio, los aspirantes deberán superar un curso de

ingreso en la Escuela de Seguridad Pública de Andalucía, Escue-

las Concertadas o Escuelas Municipales de Policía Local.

Los contenidos del curso de ingreso se ajustarán a la adquisi-

ción de conocimientos y al desarrollo de habilidades, destrezas y

actitudes necesarias para el desempeño de los nuevos puestos

de trabajo y tendrá una duración no inferior a 1.300 horas lecti-

vas.

SÉPTIMA. Relación de Aprobados de la Fase de Oposición

Terminado el proceso selectivo, el tribunal propondrá al órgano

convocante y hará pública la relación de aprobados, por orden

decreciente de puntuación, cuyo número máximo deberá coinci-

dir con el de plazas convocadas, con la propuesta del aspirante

que deberá realizar el correspondiente curso selectivo.

El tribunal elaborará, también por orden decreciente de puntua-

ción, una lista de reserva, con un número de aspirantes que será

como máximo igual al de aprobados, en la que figurarán aquellos

aspirantes que, aunque superaran el proceso selectivo, no resul-

tasen aprobados por obtener una puntuación de ordinal inferior al

número de plazas convocadas.

OCTAVA. Acreditación de los requisitos de acceso

El aspirante propuesto acreditará ante la Administración, den-

tro del plazo de veinte días hábiles desde que se publican en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, los requisitos de acce-

so (Anexo V).

NOVENA. Curso Selectivo

Conforme al artículo 11 del Decreto 201/2003, de 8 de julio, los

aspirantes que aprueben la oposición tendrán que superar el cur-

so de ingreso, en la Escuela de Seguridad Pública de Andalucía,

Escuelas Concertadas o en las Escuelas Municipales de Policía

Local.

El aspirante a la categoría de Policía, durante la realización del

curso de ingreso, tendrá la consideración de funcionario en prácti-

cas, con los derechos y deberes inherentes.

La duración y los programas de los cursos, se establecerán de

acuerdo con el nivel académico exigible para cada categoría. El

contenido se ajustará a la adquisición de conocimientos y al desa-

rrollo de habilidades, destrezas y actitudes necesarias para el de-

sempeño de los nuevos puestos de trabajo y tendrán una dura-

ción no inferior a 1.300 horas lectivas.

El no incorporarse o abandonar el curso de ingreso o capacita-

ción, sólo podrá excusarse por causas excepcionales e involunta-

rias, debidamente justificadas y apreciadas por el Alcalde, debien-

do el interesado incorporarse al primer curso que se celebre, una

vez desaparecidas tales circunstancias.

La no incorporación o el abandono de estos cursos, por causa

que se considere injustificada e imputable al alumno, producirá la

pérdida de los resultados obtenidos en la oposición, el concurso o

en el concurso-oposición y la necesidad, en su caso, de superar

nuevamente las pruebas de selección en futuras convocatorias.

Cuando el alumno no haya superado el curso, a la vista del in-

forme remitido por la Escuela, repetirá el curso siguiente que, de

no superar, producirá la pérdida de los resultados obtenidos en la

oposición, y la necesidad, en su caso, de superar nuevamente las

pruebas de selección en futuras convocatorias.

Estarán exentos de realizar los cursos de ingreso o de capaci-

tación quienes ya hubieran superado el correspondiente a la mis-

ma categoría a la que aspiran en la Escuela de Seguridad Públi-

ca de Andalucía o en las Escuelas Concertadas. En el caso de

las Escuelas Municipales de Policía Local, los cursos necesitarán

la homologación de la Escuela de Seguridad Pública de Andalu-

cía. Esta exención tendrá una duración de cinco años a contar

desde la superación del curso realizado, hasta la fecha de termi-

nación de la fase de oposición, concurso-oposición o concurso.

DÉCIMA. Propuesta Final, Nombramiento y Toma de Posesión

Finalizado el curso selectivo de ingreso, la Escuela de Seguri-

dad Pública de Andalucía o, en su caso, las Escuela Municipal de

Policía Local o Escuela Concertada, enviará al Ayuntamiento un

informe sobre las aptitudes del alumno, para su valoración en la

resolución definitiva de la convocatoria.

El Tribunal, a los aspirantes que superen el correspondiente

curso selectivo, les hallará la nota media entre las calificaciones

obtenidas en las pruebas selectivas y el curso selectivo, fijando el

orden de prelación definitivo de los aspirantes, elevando la pro-

puesta final al Alcalde, para su nombramiento como funcionario

de carrera de las plazas convocadas.

Tras la propuesta final, el funcionario en prácticas será nombra-

do funcionario de carrera, el cual deberá tomar posesión en el

plazo de un mes a contar del siguiente al que le sea notificado el

nombramiento, debiendo previamente prestar juramento o prome-

sa de conformidad con lo establecido en el Real Decreto

707/1979, de 5 de abril, regulador de la fórmula para toma de po-

sesión de cargos o funciones públicas.

El escalafonamiento como funcionario se efectuará atendiendo

a la puntuación global obtenida en la fase de oposición y curso de

ingreso.

UNDÉCIMA. Impugnación

Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de

conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas.

Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía adminis-

trativa, se podrá interponer por los interesados recurso de reposi-

ción en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al contencioso-

administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo

Contencioso-Administrativo de Córdoba, a partir del día siguiente

al de publicación de su anuncio en Boletín Oficial de la Provincia

de Córdoba (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-

dora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

DUODÉCIMA. Legislación Aplicable

En lo no previsto en las presentes bases será de aplicación lo

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.273

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



previsto en la Ley 13/2001, de 11 de diciembre de Coordinación

de las Policías Locales de Andalucía, el Decreto 201/2003, de 8

de julio, de ingreso, promoción interna, movilidad y formación de

los funcionarios de los Cuerpos de la Policía Local, la Orden de

22 de diciembre de 2003, por la que se establecen las pruebas

selectivas, los temarios y el baremo de méritos para el ingreso, la

promoción interna y la movilidad a las distintas categorías de los

Cuerpos de la Policía Local, y en lo no previsto en la citada legis-

lación, les será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-

dora de las Bases del Régimen Local, el texto refundido de la Ley

del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real De-

creto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, el texto refundido de

las disposiciones vigentes en materia de Régimen Local, aproba-

do por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, el Re-

glamento General de Ingreso del Personal al servicio de la Admi-

nistración general del Estado y de Provisión de Puestos de Traba-

jo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Ad-

ministración General del Estado, aprobado por Real Decreto

364/1995, de 10 de marzo, y el Real Decreto 896/1991, de 7 de

junio, por el que se establecen las reglas básicas y los progra-

mas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección

de los funcionarios de Administración Local.

En Montalbán de Córdoba, 14 de enero de 2022. Firmado elec-

trónicamente por el Secretario-Interventor, Enrique Luque Ruz.

ANEXO I

PRUEBAS DE APTITUD FÍSICA

De entre las pruebas que se señalan a continuación, las cinco

primeras se establecen como obligatorias y la última, “natación”,

tendrá carácter opcional, pudiendo los Municipios, al aprobar las

bases de la convocatoria, establecerla o no, si bien una vez esta-

blecida es obligatorio superarla.

La prueba de aptitud física tendrá la calificación de “apto” o “no

apto”. Para obtener la calificación de “apto” será necesario no re-

basar las marcas establecidas como máximas para las pruebas

A.1, A.5 y A.6, y alcanzar o superar los mínimos de las pruebas

A.2, A.3 y A.4.

Los ejercicios se realizarán por el orden en que están relacio-

nados y cada uno es eliminatorio para realizar el siguiente.

Se establecen diferentes marcas para cada sexo y grupos de

edad: de 18 a 24 años, de 25 a 29 años y de 30 a 34 años. El

opositor estará incluido en el grupo de edad correspondiente, te-

niendo en cuenta la edad de los aspirantes el día de la celebra-

ción de las pruebas, salvo que superase los 34 años, en cuyo ca-

so estará incluido en el grupo de 30 a 34 años.

Las pruebas se realizarán de forma individual, salvo las de re-

sistencia general y natación que podrán hacerse de forma colecti-

va si así lo considera el Tribunal.

En las pruebas de resistencia general y natación se dispone de

una sola posibilidad de ejecución; en el resto se permitirá una se-

gunda realización cuando en la primera no se haya obtenido la

calificación de “apto”.

OBLIGATORIAS

A. 1. Prueba de velocidad: carrera de 50 metros lisos.

Se realizará en una pista de atletismo o cualquier zona total-

mente llana de terreno compacto.

El aspirante se colocará en la pista en el lugar señalado, pu-

diendo realizar la salida de pie o agachado, sin utilizar tacos de

salida.

Las marcas máximas exigidas para la superación de la prueba

son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres 8 segundos 8 segundos y 50 centésimas 9 segundos

Mujeres 9 segundos 9 segundos y 50 centésimas 10 segundos

A.2. Prueba de potencia de tren superior: los hombres realiza-

rán flexiones de brazos en suspensión pura, y las mujeres lanza-

miento de balón medicinal de 3 kilogramos.

A.2.1. Flexiones de brazos en suspensión pura.

Se realizará en gimnasio o campo de deportes.

Se iniciará desde la posición de suspensión pura, agarrando la

barra con las palmas de las manos desnudas, al frente, y con los

brazos totalmente extendidos.

La flexión completa se realizará de manera que la barbilla aso-

me por encima de la barra. Antes de iniciar otra nueva flexión se-

rá necesario extender totalmente los brazos. No se permite el ba-

lanceo del cuerpo o la ayuda con movimientos de las piernas.

Se contarán solamente las flexiones completas y realizadas co-

rrectamente.

El número de flexiones mínimo exigible para cada grupo de

edad es:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres 8 6 4

A.2.2. Lanzamiento de balón medicinal.

Se realizará en campo de deporte o en cualquier otro lugar que

permita la medida exacta de la caída del balón.

Se marcará una línea en el suelo, que será paralela a la zona

de lanzamiento. La aspirante se colocará frente a ésta sin pisarla,

con los pies separados, paralelos entre sí y a la misma altura.

El balón se sostendrá con ambas manos, por encima y detrás

de la cabeza, y se lanzará desde esta posición para que caiga

dentro del sector de lanzamiento previsto.

No se levantarán en su totalidad los pies del suelo y no se toca-

rá con ninguna parte del cuerpo el suelo por delante de la línea

de lanzamiento.

Las marcas mínimas exigidas (en metros) para la superación

de la prueba son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Mujeres 5,50 5,25 5,00

A.3. Prueba de flexibilidad: test de flexibilidad profunda.

Se realizará en gimnasio o campo de deportes.

El aspirante se colocará de pie sobre el aparato apropiado, sin

calzado y con los pies colocados en los lugares correspondientes.

Entre los bordes exteriores de los pies habrá una separación de

75 centímetros.

En el centro de una línea que una los bordes posteriores de los

talones de los pies, se colocará el cero de una regla de 50 centí-

metros, y un cursor o testigo que se desplace sobre la regla per-

pendicularmente a la línea anterior y en sentido opuesto a la di-

rección de los pies.

Se flexionará el cuerpo llevando los brazos hacia atrás y entre

las piernas, hasta tocar y empujar el cursor o testigo de la regla,

sin impulso.

Se tocará y empujará el testigo (sin apoyarse en él) con los de-

dos de ambas manos al mismo tiempo, manteniéndose la posi-

ción máxima alcanzada, hasta que se lea el resultado.

Para la ejecución el aspirante puede mover los brazos, flexio-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.274

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



nar el tronco y las rodillas, pero no puede separar del suelo ningu-

na parte de los pies antes de soltar el testigo.

Hay que mantener el equilibrio y abandonar el aparato por su

frente y caminando.

Las marcas mínimas exigidas (en centímetros) para la supera-

ción de la prueba son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres y Mujeres 26 23 20

A.4. Prueba de potencia de tren inferior: salto vertical.

Se realizará en gimnasio o campo de deportes, con suelo hori-

zontal y junto a una pared vertical y lisa, con la superficie adecua-

da para efectuar la medición de las marcas.

El aspirante se colocará de lado junto a una pared vertical, y

con el brazo más cercano a la misma totalmente extendido hacia

arriba. Desde esta posición inicial el aspirante marcará la altura

que alcanza.

Separado 20 centímetros de la pared vertical, saltará tanto co-

mo pueda y marcará nuevamente con los dedos el nivel alcanza-

do.

Se acredita la distancia existente entre la marca hecha desde la

posición inicial y la conseguida con el salto.

Las marcas mínimas (en centímetros) exigidas para la supera-

ción de la prueba son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres 48 44 40

Mujeres 35 33 31

A.5. Prueba de resistencia general: carrera de 1.000 metros li-

sos.

Se realizará en pista de atletismo o en cualquier zona totalmen-

te llana de terreno compacto.

El aspirante se colocará en la pista en el lugar indicado. La sali-

da se realizará en pie.

Será eliminado el corredor que abandone la pista durante la ca-

rrera.

Las marcas máximas exigidas para la superación de la prueba

son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres 4 minutos 4 minutos y 10 segundos 4 minutos y 20 segundos

Mujeres 4 minutos y 30 segundos 4 minutos y 40 segundos 4 minutos y 50 segundos

OPCIONAL

A.6. Prueba de natación: 25 metros estilo libre.

Se realizará en una piscina que permita efectuar el recorrido sin

hacer virajes.

El aspirante podrá colocarse para la salida, bien sobre la plata-

forma de salida, bien en el borde de la piscina, o bien en el inte-

rior del vaso, debiendo permanecer en este último caso en con-

tacto con el borde de la salida.

Una vez que se dé la señal de salida, los aspirantes, bien en

zambullida o por impulsión sobre la pared, según la situación de

partida adoptada, iniciarán la prueba empleando cualquier estilo

para su progresión.

Las marcas máximas exigidas para la superación de la prueba

son:

Grupos de edad

18 a 24 25 a 29 30 a 34

Hombres 26 segundos 29 segundos 32 segundos

Mujeres 30 segundos 33 segundos 36 segundos

ANEXO II

CUADRO DE EXCLUSIONES MÉDICAS

La persona aspirante ha de estar exento en el momento de la

exploración de toda enfermedad orgánica, de toda secuela de ac-

cidente y de cualquier deficiencia física que pueda constituir una

dificultad en el desempeño de las funciones policiales, teniendo

como base los criterios que se indican a continuación:

1. Talla.

Estatura mínima: 1,65 metros los hombres y 1,60 metros las

mujeres.

2. Obesidad-delgadez.

Obesidad o delgadez manifiestas que dificulten o incapaciten

para el ejercicio de las funciones propias del cargo.

Indice de Masa Corporal (IMC) no inferior a 18,5 ni superior a

29,9, considerando el IMC como la relación resultante de dividir el

peso de la persona expresado en kilos por el cuadrado de la talla

expresado en metros.

En los aspirantes que posean un IMC comprendido entre 25 y

29,9, ambos inclusive, se realizará una medición del perímetro

abdominal a la altura del ombligo. Este perímetro no será supe-

rior en ningún caso a 102 centímetros en los hombres o a 88 cen-

tímetros en las mujeres.

La medición del peso se realizará en ropa interior.

3. Ojo y visión.

3.1. Agudeza visual sin corrección inferior a los dos tercios de

la visión normal en cada uno de los ojos.

3.2. Desprendimiento de retina.

3.3. Patología retiniana degenerativa. Retinosis pigmentaria.

3.4. Hemianopsias y alteraciones campimétricas.

3.5. Glaucoma y alteraciones de la tensión ocular, uni o bilate-

rales en todas las formas.

3.6. Cualquier otro proceso patológico que, a juicio de personal

facultativo médico, dificulte de manera importante la agudeza vi-

sual.

4. Oído y audición.

4.1. Agudeza auditiva que suponga una pérdida entre 1.000 y

3.000 hertzios a 35 decibelios o de 4.000 hertzios a 45 decibelios.

Así mismo no podrá existir una pérdida auditiva en las frecuen-

cias conversacionales igual o superior a 30 decibelios. El exa-

men funcional auditivo será realizado según norma internacional

(ANSI-ISO)

4.2. Cualquier otro proceso patológico que, a juicio de personal

facultativo médico dificulte de manera importante la agudeza au-

ditiva.

5. Aparato digestivo.

5.1. Cirrosis hepática.

5.2. Hernias abdominales o inguinales no corregidas, aun las

pequeñas y las reducibles.

5.3. Pacientes gastrectomizados, colostomizados o con secue-

las postquirúrgicas que produzcan trastornos funcionales.

5.4. Enfermedad inflamatoria intestinal (Enfermedad de Chron o

colitis ulcerosa).

5.5. Cualquier otro proceso digestivo que a juicio de personal

facultativo médico dificulte el desempeño del puesto de trabajo. El

mero diagnóstico de celiaquía no será considerado como causa

de exclusión, sino que habrá de realizarse en base a parámetros

clínicos.

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.275

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



6. Aparato cardio-vascular.

6.1. Hipertensión arterial, de cualquier causa y no debiendo so-

brepasar en reposo, en el momento del reconocimiento, en posi-

ción de sentado al menos durante 3-5 minutos antes de comen-

zar a tomar la medición y sin medicación, los 140 mm/Hg de pre-

sión sistólica, y los 90 mm/Hg de presión diastólica tras descartar

en lo posible el componente emocional o «Síndrome de la bata

blanca». En los casos que se sobrepase cualquiera de las dos ci-

fras se repetirán, al menos tres veces, la determinación en ayu-

nas y tras reposo horizontal de diez minutos después de cada

comprobación.

6.2. Insuficiencia venosa periférica. No se admitirán varices de

miembros inferiores que se acompañen de edemas maleolares,

fóveas, úlceras u otros trastornos tróficos de la piel.

6.3. Portadores de marcapasos, prótesis valvulares o injertos

cardiovasculares.

6.4. Cualquier otra patología o lesión cardio-vascular que, a jui-

cio de personal facultativo médico, puedan limitar el desempeño

del puesto de trabajo.

7. Aparato respiratorio.

7.1. Asma bronquial.

7.2. Enfermedad pulmonar obstructiva crónica.

7.3. Neumotórax espontáneo recidivante (en más de una oca-

sión).

7.4. Tuberculosis pulmonar activa, incluso si se está en trata-

miento. Se exigirá un año de inactividad después de concluida

una terapéutica correcta. Se valorará la capacidad respiratoria,

así como la posibilidad de reactivación.

7.5. Otros procesos del aparato respiratorio que, a juicio de per-

sonal facultativo médico dificulten el desarrollo de la función poli-

cial.

8. Aparato locomotor.

Alteraciones del aparato locomotor que limiten o dificulten el

normal desarrollo de la función policial, o que puedan agravarse,

a juicio de personal facultativo médico con el desempeño del

puesto de trabajo: patología ósea de extremidades, retracciones o

limitaciones funcionales de causa muscular o articular, defectos

de columna vertebral y otros procesos óseos, musculares y arti-

culares, entre ellas hernia discal intervenida o no, pérdida o alte-

ración, total o parcial, congénita o adquirida de cualquier parte del

cuerpo que menoscabe la morfología general, como fracturas que

dejen secuelas o lesiones podológicas con pérdida total o parcial

del dedo y primer metatarsiano que dificulten la marcha o bipe-

destación, etc.

9. Piel.

9.1. Cicatrices que produzcan limitación funcional.

9.2. Otros procesos patológicos que, a juicio de personal facul-

tativo médico, dificulten o limiten el desarrollo de la función poli-

cial. El mero diagnóstico de psoriasis no será considerado como

causa de exclusión, sino que habrá de realizarse en base a pará-

metros clínicos.

10. Sistema nervioso.

10.1. Epilepsia, en todas sus formas. Crisis de actividad comi-

cial o de afinidad comicial (como los llamados equivalentes epi-

lépticos y otros) con hallazgos electroencefalográficos significati-

vos.

10.2. Migraña.

10.3. Movimientos involuntarios anormales uni o bilaterales, ge-

neralizados o no en todas sus formas, como temblor, tic o espas-

mo de cualquier causa.

10.4. Otros procesos patológicos que, a juicio de personal fa-

cultativo médico dificulten el desarrollo de la función policial o

pueda suponer un riesgo para sí mismo o terceros. El mero diag-

nóstico de disartria o disfemia o tartamudez manifiesta, no será

considerada como causa de exclusión, en cambio no así las difi-

cultades importantes de la fonación.

11. Trastornos psiquiátricos.

11.1. Depresión.

11.2. Trastornos de la personalidad.

11.3. Psicosis.

11.4. Trastornos mentales y del comportamiento debidos al

consumo de sustancias psicotrópicas o drogas, incluido alcohol.

11.5. Otros procesos patológicos que, a juicio de personal fa-

cultativo médico dificulten el desarrollo de la función policial o

pueda suponer un riesgo para sí mismo o terceros.

12. Aparato endocrino.

12.1. Procesos patológicos que, a juicio de personal facultativo

médico, dificulten o limiten el desarrollo de la función policial. El

mero diagnóstico de diabetes no será considerado como causa

de exclusión, sino que habrá de realizarse en base a parámetros

clínicos.

13. Sistema inmunitario y enfermedades infecciosas.

13.1. Enfermedades infecciosas y parasitarias que por su con-

tagiosidad sean incompatibles con el desempeño de la función

policial.

13.2. Enfermedades inmunológicas sistémicas no asintomática

o no controladas con tratamiento médico que imposibiliten el de-

sempeño del puesto de trabajo.

13.3. Otros procesos patológicos que, a juicio de personal fa-

cultativo médico, dificulten o limiten el desarrollo de la función po-

licial. El mero diagnóstico de VIH no será considerado como cau-

sa de exclusión, sino que habrá de realizarse en base a paráme-

tros clínicos.

14. Patologías diversas.

Cualquier enfermedad, síndrome o proceso patológico, defecto

físico o característica somática que, a juicio de personal facultati-

vo médico, limite o incapacite a la persona aspirante en el mo-

mento del examen, o previsiblemente en el futuro, para el ejerci-

cio del normal desarrollo de la función policial o pueda suponer un

riesgo para sí mismo o terceros.

Para los diagnósticos establecidos en este anexo se tendrán en

cuenta los criterios de las Sociedades Médicas de las especialida-

des correspondientes.

Todas estas exclusiones se garantizarán con las pruebas com-

plementarias necesarias para el diagnóstico.

ANEXO III

TEMARIO

1. El Estado. Concepto. Elementos. La división de poderes.

Funciones. Organización del Estado Español. Antecedentes cons-

titucionales en España. La Constitución Española de 1978. Es-

tructura y contenido. La reforma de la Constitución Española. El

Estado español como Estado Social y Democrático de Derecho.

Derechos y deberes constitucionales; clasificación y diferencia-

ción.

2. Derechos fundamentales y libertades públicas I: Derecho a la

vida e integridad. Libertad ideológica, religiosa y de culto. Dere-

cho a la libertad y seguridad. Derecho al honor, a la intimidad per-

sonal y familiar y a la propia imagen. La inviolabilidad del domici-

lio y el secreto de las comunicaciones. La libertad de residencia y

de circulación. El derecho a la libertad de expresión reconocido

en el artículo 20 de la Constitución.

3. Derechos fundamentales y libertades públicas II: Derecho de

reunión. Derecho de asociación. Derecho a la participación en los

asuntos públicos y al acceso a funciones y cargos públicos. La tu-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.276

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



tela judicial efectiva y la prohibición de indefensión. La imposición

de condena o sanción del artículo 25 de la Constitución, sentido

de las penas y medidas de seguridad. Prohibición de tribunales

de honor. El derecho a la educación y la libertad de enseñanza.

Derecho a la sindicación y a la huelga, especial referencia a los

miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. Derecho de

petición.

4. Derechos y deberes de los ciudadanos. Los principios recto-

res de la política social y económica. Las garantías de los dere-

chos y libertades. Suspensión general e individual de los mismos.

El Defensor del Pueblo.

5. La Corona. Las Cortes Generales. Estructura y competen-

cias. Procedimiento de elaboración de las leyes. Formas de Go-

bierno. El Gobierno y la Administración. Relaciones del Gobierno

con las Cortes Generales. Funciones del Gobierno.

6. El Poder Judicial. Principios constitucionales. Estructura y or-

ganización del sistema judicial español. El Tribunal Constitucio-

nal.

7. Organización territorial de Estado. Las comunidades autóno-

mas. El Estatuto de Autonomía de Andalucía. Estructura y dispo-

siciones generales. Instituciones: Parlamento. Presidente y Con-

sejo de Gobierno. Mención al Tribunal Superior de Justicia.

8. Relación de la Junta de Andalucía con la Administración del

Estado y con otras Comunidades Autónomas. Idea general de las

competencias de la Comunidad Autónoma de Andalucía. La refor-

ma del Estatuto de Autonomía para Andalucía.

9. El Derecho Administrativo. Fuentes y jerarquía de las nor-

mas.

10. El acto administrativo. Concepto. Elementos. Clases. La va-

lidez de los actos administrativos; nulidad y anulabilidad. Notifica-

ción de actos administrativos. Cómputo de plazos. Recursos ad-

ministrativos. Alzada y reposición; el recurso extraordinario de re-

visión.

11. El procedimiento administrativo. Concepto y principios ge-

nerales. Clases. Los interesados. La estructura del procedimiento

administrativo.

12. El Régimen Local Español. Principios constitucionales y re-

gulación jurídica. Tipos de entidades locales.

13. El municipio. Concepto y elementos. Competencias munici-

pales. La provincia: concepto, elementos y competencias. La or-

ganización y funcionamiento del municipio. El pleno. El alcalde.

La comisión de gobierno. Otros órganos municipales.

14. Ordenanzas, reglamentos y bandos. Clases y procedimien-

to de elaboración y aprobación.

15. La licencia municipal. Tipos. Actividades sometidas a licen-

cia. Tramitación.

16. Función Pública Local. Su organización. Adquisición y pér-

dida de la condición de funcionario. Derechos, deberes e incom-

patibilidades de los funcionarios. Situaciones administrativas.

17. Ley Orgánica de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. Funcio-

nes de la Policía Local.

18. Ley de Coordinación de las Policías Locales de Andalucía y

normas de desarrollo. Régimen disciplinario: Disposiciones gene-

rales y faltas disciplinarias.

19. La actividad de la Policía Local como policía administrativa

I. Consumo. Abastos. Mercados. Venta ambulante. Espectáculos

y establecimientos públicos.

20. La actividad de la Policía Local como policía administrativa

II. Urbanismo. Infracciones y sanciones. La protección ambiental:

prevención y calidad ambiental, residuos y disciplina ambiental.

21. La Ley de Gestión de Emergencias en Andalucía y normas

de desarrollo.

22. Delitos y faltas. Circunstancias modificativas de la respon-

sabilidad criminal. Personas responsables: autores, cómplices y

encubridores. Grados de perfección del delito.

23. Delitos cometidos con ocasión del ejercicio de los derechos

fundamentales y de las libertades públicas garantizados por la

Constitución. Delitos cometidos por los funcionarios públicos con-

tra las garantías constitucionales.

24. Delitos contra la Administración Pública. Atentados contra

la Autoridad y sus Agentes. Desórdenes públicos.

25. Homicidio y sus formas. Faltas contra las personas. Delitos

y faltas contra el patrimonio y el orden socioeconómico.

26. Delitos contra la seguridad del tráfico. Faltas cometidas con

ocasión de la circulación de vehículos a motor. Lesiones y daños

imprudentes. Carencia del seguro obligatorio.

27. El atestado policial en la Ley de Enjuiciamiento Criminal.

Concepto y estructura.

28. Detención: concepto, clases y supuestos. Plazos de deten-

ción. Obligaciones del funcionario que efectúa una detención.

Contenido de la asistencia letrada. Derecho del detenido. Res-

ponsabilidades penales en las que puede incurrir el funcionario

que efectúa una detención. El procedimiento de “Habeas Corpus”.

29. Ley de Seguridad Vial. Reglamentos de desarrollo. Estruc-

turas y conceptos generales.

30. Normas generales de circulación: velocidad, sentido, cam-

bios de dirección. Adelantamientos. Obstáculos. Parada y esta-

cionamiento. Transporte de materias que requieren precauciones

especiales.

31. Circulación de peatones. Circulación urbana. Conductores.

Marcha atrás. Trabajos eventuales. Instalaciones en la vía públi-

ca. Circulación de bicicletas y ciclomotores. Señales de circula-

ción. Clasificación y orden de preeminencia.

32. Procedimiento sancionador por infracciones a la Normativa

de Circulación. Actuaciones complementarias. Inmovilización y re-

tirada de vehículos de la vía pública.

33. Accidentes de circulación: definición, tipos y actuaciones de

la Policía Local. Alcoholemia. Datos. Su consideración según la

normativa vigente. Procedimiento de averiguación del grado de

impregnación alcohólica.

34. Estructura económica y social de Andalucía: demografía,

economía, servicios públicos, sociedad civil, nuevas tecnologías,

patrimonio ecológico, social y cultural.

35. Vida en sociedad. Proceso de socialización. Formación de

grupos sociales y masas. Procesos de exclusión e inclusión so-

cial. La delincuencia: tipologías y modelos explicativos. La Policía

como servicio a la ciudadanía. Colaboración con otros servicios

municipales.

36. Comunicación: elementos, redes, flujos, obstáculos. Comu-

nicación con superiores y subordinados. Equipos de trabajo y

atención a la ciudadanía.

37. Minorías étnicas y culturales. Racismo y xenofobia. Actitud

policial ante la sociedad intercultural.

38. Igualdad de oportunidades de hombres y mujeres en Anda-

lucía: conceptos básicos; socialización e igualdad; políticas públi-

cas de igualdad de género. Violencia contra las mujeres: descrip-

ción, planes de erradicación y atención coordinada a las víctimas.

39. La Policía en la sociedad democrática. El mandato constitu-

cional. Valores que propugna la sociedad democrática. La digni-

dad de la persona. Sentido ético de la prevención y la represión.

40. Deontología policial. Normas que la establecen.

Los sucesivos anuncios de esta convocatoria, cuando proce-

dan de conformidad con las bases, se publicarán en el Boletín

Oficial de la Provincia de Córdoba. Así mismo, se publicarán en la

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.277

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



sede electrónica del este Ayuntamiento www.montalbandecordo-

ba.es .

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administra-

tiva, puede interponer alternativamente o recurso de reposición

potestativo ante el Alcalde, en el plazo de un mes a contar desde

el día siguiente al de la publicación del presente anuncio, de con-

formidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el

Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Córdoba, en el pla-

zo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de la publica-

ción del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Admi-

nistrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición po-

testativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo

hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido

su desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pue-

da interponer Vd. cualquier otro recurso que pudiera estimar más

conveniente a su derecho.

Montalbán de Córdoba, 14 de enero de 2022. Firmado electró-

nicamente por el Alcalde, Miguel Ruz Salces.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.278

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO         IV  

MODELO DE SOLICITUD

SOLICITUD PARA SER ADMITIDO EN EL PROCESO SELECTIVO DE
PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA MEDIANTE EL SISTEMA DE
OPOSICIÓN POR TURNO  LIBRE,  PARA PROVEER EN PROPIEDAD TRES
PLAZAS PERTENECIENTES A LA ESCALA DE ADMINISTRACIÓN
ESPECIAL, SUBESCALA DE SERVICIOS ESPECIALES, CATEGORÍA DE
POLICÍA LOCAL, VACANTES EN LA PLANTILLA DEL AYUNTAMIENTO DE
MONTALBÁN DE CÓRDOBA

APELLIDOS:

NOMBRE: D.N.I.:

DOMICILIO:

MUNICIPIO: C.P.: PROVINCIA:

TELÉFONO: FIJO: E-MAIL:

EXPONE: Que enterado del proceso selectivo de personal funcionario de carrera

mediante el sistema de oposición libre, para proveer en propiedad tres plazas

pertenecientes a la escala de administración especial, subescala servicios especiales,

categoría Policía Local, vacantes en la plantilla del  Ayuntamiento de Montalbán de

Córdoba, convocado por esta Corporación, DECLARA:

PRIMERO.  Que son ciertos los  datos  consignados  en esta  solicitud y  que reúne las

condiciones exigidas en las bases de la convocatoria para la participación en el proceso

de selección, además de las exigidas en la normativa reguladora.

SEGUNDO.  Que, en caso de ser admitido a las pruebas selectivas,  autorizo al equipo

médico a que efectúe las exploraciones y pruebas analíticas y médicas necesarias para

acreditar mi aptitud física.

Por todo ello, SOLICITA:

Ser admitido a las pruebas selectivas a que se refiere la presente instancia,

comprometiéndose a aportar cuantos documentos sean requeridos en atención a lo

establecido en las bases que rigen la convocatoria y, junto con la presente solicitud, los

siguientes:

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.279

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



1- Fotocopia del Documento Nacional de Identidad.

2- Resguardo del abono de la tasa por derechos de examen.

En                                                                              , a            de                          de 2022

Fdo.:                                                               

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MONTALBÁN DE 
CÓRDOBA (CÓRDOBA)

Consentimiento y deber de informar a los interesados sobre protección de datos
He sido informado de que este Ayuntamiento va a tratar y guardar los datos aportados en la 

instancia y en la documentación que le acompaña para la tramitación y gestión de expedientes
administrativos.

Responsable Ayuntamiento de Montalbán de Córdoba

Finalidad Principal Tramitación, gestión de expedientes administrativos 

y actuaciones derivadas de estos.

Legitimación Cumplimiento de una misión realizada en interés público o en

el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del 

tratamiento: artículo 55 del texto refundido de la Ley del
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real 

Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Destinatarios Ayuntamiento de Montalbán de Córdoba

Derechos Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así

como cualesquiera otros derechos que les correspondan, tal y 

como se explica en la información adicional

p
ie
_
re
g
is
tr
o
_
d
ip
u
_
0
2

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.280

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de Pedro Abad

Núm. 117/2022

Doña Magdalena Luque Canalejo, Alcaldesa-Presidenta del

Ayuntamiento de Pedro Abad–Córdoba, hace saber:

Que publicado anuncio, en el Boletín Oficial de la Provincia de

Córdoba – BOP número 226, de fecha 29 de noviembre de 2021,

relativo a la aprobación de la Modificación de las Tarifas de las

Ordenanzas Fiscales municipales para el ejercicio de 2021, por

Acuerdo Pleno de fecha 19 de noviembre de 2021, sin que con-

tra el mismo se haya producido observación/reclamación alguna,

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley

7/1985 de 2 de abril, se procede a la PUBLICACIÓN DEFINITIVA

de dicho acuerdo, según detalle:

“MODIFICACIÓN/DEROGACIÓN DE LAS ORDENANZAS FIS-

CALES 2022

1. Modificación Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa de

Cementerio Municipal.

Artículo 6. Cuota Tributaria. Se determinará por aplicación de la

siguiente tarifa:

A) Autorización para la concesión de ocupación temporal bovedilla nueva

(Máx. 25 años)
650,00 €

a.1) Renovación de concesión de ocupación temporal bovedilla nueva por

cada 5 años
130,00 €

a.2) Renovación de concesión de ocupación temporal bovedilla nueva por

cada 15 años
390,00 €

a.3) Renovación de concesión de ocupación temporal bovedilla nueva por

cada 25 años
650,00 €

B) Autorización para la concesión de ocupación temporal bovedilla segun-

da utilización ó uso* (Máx. 25 años)
170,00 €

b.1) Autorización para la concesión de ocupación temporal bovedilla se-

gunda utilización ó uso* por cada 5 años
34,00 €

b.2) Autorización para la concesión de ocupación temporal bovedilla se-

gunda utilización ó uso* por cada 15 años
102,00 €

b.3) Autorización para la concesión de ocupación temporal bovedilla se-

gunda utilización ó uso* por cada 25 años
170,00 €

C) Autorización para la concesión de ocupación temporal de

columbarios/osarios pequeños (Máx. 25 años)
280,00 €

c.1.) Autorización para la concesión de ocupación temporal de columba-

rios / osarios pequeños por cada 5 años
56,00 €

c.2) Autorización para la concesión de ocupación temporal de columbarios

/ osarios pequeños por cada 15 años
168,00 €

c.3) Autorización para la concesión de ocupación temporal de columbarios

/ osarios pequeños por cada 25 años
280,00 €

*Entendiéndose por segunda utilización o uso, aquellas bovedillas que han quedado

libres por haberse desalojado los restos porque los antiguos titulares no han renovado

la concesión de ocupación.

2. Derogación Parcial de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la

Tasa por Expedición de Documentos Administrativos.

Artículo 7º. Tarifa:

Se derogan las tarifas, por los conceptos e importes, que a con-

tinuación se detallan:

Concepto Importe

Certificaciones sobre residencia, convivencia 1,35 €

Certificaciones sobre padrones tributarios 1,45 €

Certificaciones sobre altas/bajas padrón habitantes 1,35 €

Certificaciones documentos archivo municipal hasta 1999 5,20 €

Certificaciones documentos archivo municipal desde 2000 1,35 €

3. Derogación Parcial de la Ordenanza Fiscal de Precio Públi-

co para uso de vehículos/maquinaria municipales.

Se deroga el precio público implantado para la “Retirada de En-

seres Domésticos para su depósito en punto limpio/vertedero,

servicio prestado previa demanda de particulares por personal

municipal, sólo retirada no carga y descarga que será por cuenta

del requirente, vehículo camión conducido, exclusivamente, por

operarios municipales, por importe de 10,00 euros.

Las presentes Ordenanzas entrarán en vigor y comenzarán a

aplicarse, su modificación y/o derogación, el día de su publica-

ción en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, permane-

ciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Pedro Abad, 17 de enero de 2022. Firmado electrónicamente

por la Alcaldesa, Magdalena Luque Canalejo.

Ayuntamiento de Posadas

Núm. 113/2022

Con fecha 14 de enero de 2022, he dictado la Resolución nº

29/2022, que dice textualmente lo siguiente:

“El pasado 28 de diciembre de 2021, se adoptó Resolución de

Alcaldía nº 1676/2021, que decía textualmente lo siguiente;

“Visto la documentación remitida por el Juzgado de lo Conten-

cioso-Administrativo Número 5 de Córdoba (Registro de Entrada

nº 9405, de 15/11/2021), en relación con el PROCEDIMIENTO

ABREVIADO 234/2021 Negociado: JM, correspondiente a la de-

manda interpuesta por DON FRANCISCO FERRERA BLANCO,

contra este Ayuntamiento.

Vistos los artículos 48 y 49 de la Ley reguladora de la Jurisdic-

ción Contencioso-Administrativa, 36, b y 21, 1,k) de la Ley regula-

dora de las Bases de Régimen Local y 12.1.f) de la Ley de Auto-

nomía Local de Andalucía.

HE RESUELTO

Primero. Conferir al Servicio Jurídico de la Diputación Provin-

cial de Córdoba, la representación y defensa de este Ayuntamien-

to en cuantos incidentes y actuaciones se deriven de la citada de-

manda.

Segundo. Remitir el expediente administrativo correspondiente

a la demanda, completo, foliado, autentificado y acompañado de

un índice, asimismo autentificado, de los documentos que contie-

ne”.

Por error en el mismo, no se adoptó acuerdo emplazando a los

interesados en dicho procedimiento, a la vista lo cual, y en uso de

las atribuciones que me confiere la legislación vigente,

RESUELTO

Primero. Emplazar a cuantos resulten interesados en este pro-

cedimiento para que, en el plazo de nueve días, contados a partir

del siguiente al de la publicación de la presente en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia, se personen y comparezcan en legal forma

ante dicho Juzgado en el recurso en cuestión, con el carácter de

demandado.

Segundo. Dar traslado de la presente resolución al Juzgado de

lo Contencioso-Administrativo Número 5 de Córdoba y a los Ser-

vicios Jurídicos de la Diputación de Córdoba, para su conocimien-

to y efectos oportunos”.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Posadas, 14 de enero de 2022. Firmado electrónicamente por

el Alcalde, Emilio Martínez Pedrera.

Viernes, 21 de Enero de 2022Nº 14  p.281

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



OTRAS ENTIDADES

Empresa Municipal Saneamientos de Córdoba, SA
(SADECO)

Núm. 68/2022

Se pone en conocimiento de todos los obligados al pago y de-

más interesados que por Resolución de la Presidenta de la Em-

presa Municipal Saneamientos de Córdoba SA (SADECO), ha si-

do aprobado con esta fecha, el Padrón Cobratorio de la Presta-

ción Patrimonial de Carácter Público POR LOS SERVICIOS Y

REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA HI-

GIENE PÚBLICA, que están constituidos por deudas de venci-

miento periódico y notificación colectiva, referidas al ejercicio

2022.

Dichos documentos quedan expuestos a exposición pública por

plazo de QUINCE DIAS HÁBILES, en las dependencias de SA-

DECO, en la Avenida Medina Azahara n° 4 de Córdoba, en horas

de 8'30 a 14'30, para examen y reclamación de los legítimamen-

te interesados, según dispone el artículo 11 de la vigente Orde-

nanza no fiscal reguladora de dicha prestación.

Contra los actos de aplicación y efectividad de la prestación pa-

trimonial de carecer público regirá el régimen de recursos previs-

to en los artículos 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local, y 112, 123 y 124 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las Administraciones Públicas.

El procedimiento será el siguiente:

a) La reclamación debe interponerse ante la Presidenta de SA-

DECO y en el plazo de un mes desde la notificación del recibo co-

rrespondiente.

b) La Sociedad elaborará en Informe en el que exprese su opi-

nión acerca del contenido de la reclamación o, en su caso, su sa-

tisfacción extraprocesal.

c) El Titular de la Delegación de Residuos Urbanos, Limpieza

Viaria y Control Animal acordará lo procedente, previa propuesta

de resolución emitida por el funcionario competente de la misma.

Asimismo, y según dispone el artículo 11 de la Ordenanza no

fiscal, el cobro de las prestaciones referidas en la Tarifa número 1

del Anexo I de aquélla, podrá efectuarse mediante recibo conjun-

tamente con el consumo de agua, aunque en facturas separadas

o directamente por SADECO. Si algún obligado al pago manifes-

tara su propósito de satisfacer alguna de dichas prestaciones, pe-

ro no la otra, se le hará entrega del recibo separado correspon-

diente.

Se fijan los plazos de ingreso por períodos bimestrales median-

te domiciliación bancaria o pago en efectivo en cualquier oficina

de Cajasur y para aquellos que no tengan contrato de suministro

con la empresa municipal Emacsa el plazo de cobro establecido

es del 20/02/2022 al 20/05/2022 mediante domiciliación bancaria

o pago con tarjeta en Sadeco o en BBVA.

Al tratarse, en el supuesto previsto en el párrafo anterior, de

prestaciones de cobro periódico por recibo, una vez realizada y

notificada la correspondiente alta en el respectivo Registro de

Obligados al Pago, podrán notificarse, colectivamente, los sucesi-

vos recibos mediante edictos que así lo adviertan.

El cobro de las prestaciones referidas en las Tarifas 2 a 5 del

Anexo I, y Tarifas 1 a 8 del Anexo II, se efectuará mediante reci-

bo de ingreso directo.

De conformidad con el artículo 13 de la Ordenanza reguladora,

el Excmo. Ayuntamiento de Córdoba otorga a SADECO el acce-

so a la vía de apremio para la recaudación, en vía ejecutiva, de

los importes de la prestación patrimonial de carácter público no

tributaria que hayan resultados impagados en período voluntario.

A estos efectos el Órgano de Gestión Tributaria seguirá el proce-

dimiento de apremio establecido para la recaudación ejecutiva.

Córdoba, a 10 de enero de 2022 Firmado Electrónicamente por

la Primera Teniente de Alcalde del Ayuntamiento de Córdoba,

Presidenta de la Empresa Municipal “Saneamientos de Córdoba

SA”, Isabel Albas Vives.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 21 de Enero de 2022 Nº 14  p.282

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Administración General del Estado
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

	Administración Local
	Ayuntamiento de Córdoba
	Ayuntamiento de Iznájar
	Ayuntamiento de Montalbán
	Ayuntamiento de Pedro Abad
	Ayuntamiento de Posadas

	Otras Entidades
	Empresa Municipal Saneamientos de Córdoba, SA (SADECO)


		2022-01-20T12:25:25+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




